not equal to that of a province. The Russian invasion of the Province

capital Ahiska, was also influential in its status downgrade to a sanjak.
When the Çıldır Sanjak was established in 1845, Oltu District was

selected as the capital. The Sanjak had ten districts and sub-districts.

In the 1288 (1872) Erzurum Annual, the Sanjak had 584 villages. Its

general population was 45,064; 43,189 of which was Muslim, and 1,875

was non-Muslim.

Fief (timar) lands were widespread across the Sanjak, the
use of which were in the responsibility of some individuals. This is why

39

Çıldır Sancağı dâhilindeki yurtluk ve ocaklık topraklar bazen birden çok kiĢinin ortak

(Ģerik) tasarrufunda bulunmaktaydı. Bazen ortaklardan birisi veya bir kısmı diğerlerinin hakkını

gasp etmek için fırsat kolluyor ve bu durum da huzursuzluklara sebep oluyordu. Bu gibi olaylardan

birisi 1273(1856-1857) yılında yaĢanmıĢtır. Ali ve Mehmet Beyler ile diğerlerinin ortak

kullanımında olan yurtluk ve ocaklık topraklarına karĢılık olmak üzere kendilerine maaĢ

bağlanması gerekiyordu. Bunların ortak tasarrufunda olan yerler Keskim ve Salahor adlı karye ve

daha baĢka yerler bulunuyordu.

Çiftçilerin yaptığı tarımsal faaliyetler neticesinde elde edilen ürünlerden onda bir oranında

öĢür vergisi alınmaktaydı. Bahsi geçen dönemde Çıldır Sancağı‟nın öĢür vergisi yıllara göre

değiĢmekle birlikte önemli bir yekûn tutmaktaydı. ÖĢür vergisinin toplanması müzayede usulü ile

ihale edilmekteydi. Çıldır ve Beyazıt sancaklarının, 1265 (1848-1849)senesi aĢar vergisinin tamamı

1.700 kese (850.000 kuruĢ) bedel ile ihale edilmiĢtir. Bu bedel bir önceki yıla göre 20 bin kuruĢ

zamlı halidir.
45

1268(1851-1852) senesi ÖĢür vergisi, 831.000 kuruĢa müzayedeye çıkarılmıĢ ise de

taliplisi olmadığından, aynı miktar bedel ile bir senelik olmak üzere ahalisinden maktuen

toplanması gerektiğine karar verilmiĢtir.
46

1270(1853-1854) senesi sancağın, Posof Kazası dıĢında

kalan yerlerinin aĢarı bir yük (100.000 kuruĢ) 96.904,5 (196.904,5) kuruĢ bedel ile ihalesi

yapılmıĢtır. Ancak bu ihaleye fesat karıĢtığı Ģikâyet konusu olunca inceleme yapılmıĢ ve fesat

karıĢtığına dair bir bulguya rastlanamamıĢtır. Ġhaleyi alan mültezimin aĢarın bedelini çok bulması

neticesinde piĢmanlığı görüldüğünden mültezimden alınarak, hınta (buğday) ve Ģairin (arpa) tespit

edilen bedel miktarı karĢılığında ahalinin ayni olarak Orduy-u Hümayuna teslim etmesi

istenmiĢtir.
47

Bazen aĢar vergisi toplanmasında mültezimler zalimce usulsüzlükler yapmaktaydı. Bu

usulsüzlüklerden biri 1276 (1859-1860)yılında Çıldır Sancağı‟nın ġavĢat ve Mırho kazalarında

yaĢanmıĢtır. Bahsi geçen kazalar ahalisi, hınta(buğday), Ģair(arpa) ve mısır için uhdelerine

yüklenmiĢ aĢar vergisine itirazları olmadığını ve her birinin uhdelerine düĢen aĢar vergisini ödemek

istediklerini belirtmiĢlerdir.

Sancak dâhilinde bulunan ormanlardan yararlanan ahaliden belirli bir miktar vergi

alınmaktaydı. Bahsi geçen dönemde ormanlardan alınan vergiler müzayede usulü iltizama

verilmekteydi. Ancak bazı seneler kerestelik ağaç kesimi ve ticareti önceki seneler gibi yaygın

olmuyordu. Bu nedenle rüsumu(vergisi) da az oluyor veya hiç olmuyordu. 1271(1854-1855) senesi

bu yıllardan biridir. Sancak dâhilinde kerestelik ağaç ticareti ve rüsumu da çok az olduğundan aynı

senenin orman rüsumu için toptan ihaleye çıkılması mümkün olmamıĢtır. Bu nedenle sancağın,

Penek, Tavusker ve Göle kazalarının orman rüsumuna, Penek Kazası Müdürü Mehmet Ali Bey

Bu sınıflandırma, âlâ (zengin-iyi gelire sahip),

evsat (orta gelire sahip) ve edna (düĢük gelire sahip) olmak üzere düzenlenmiĢtir. Cizye vergisi

1834‟te yapılan bir düzenlemeyle, âlâ‟dan 60, evsat‟tan 30, edna‟dan 15 kuruĢ alınması

kararlaĢtırılmıĢtır.
56

Çıldır Sancağı‟nda 1256(1840-1841) senesinde 2.279 kiĢi Cizye yükümlüsü olup bunlardan

5‟i âlâ, 1.712‟si evsat, 572‟si edna konumundaydı. Sancak genelinde Cizye yükümlüsü olan 2.279

kiĢiden toplam 60.090 kuruĢ cizye vergisi tahsil edilmiĢtir. Cizye yükümlülerinin sancağın, kaza ve

Yine Ġstanbul merkeze gönderilen yazılardan anlaĢıldığı kadarıyla Çıldır Sancağı‟nda asker

alma ve tespit etme usulü olan kura-i Ģer‟iyye‟de fazla bir sorun yaĢanmamaktaydı. Hatta bazen

gönüllü olarak orduya yazılanlar olmaktaydı. 1265(1848-1849) senesinde yapılan kura-i

Ģer‟iyye‟de tam bir olgunlukla tamamlanmıĢ hatta elli nefer kendi istekleriyle orduya yazılmıĢ ve

durum Sancak Kaymakamı Bican PaĢa tarafından ilgililere bildirilmiĢtir.
65

Kura-i ġer‟iyye çalıĢmasına bazı durumlarda ise olumsuz tepkiler olabilmekteydi. Bu

için Kacamanlu ve Türkmen aĢiretlerine kura-i Ģer‟iyye uygulanmıĢtır.
66

Küçük boyutlu bazı asayiĢ olayları meydana gelmekle beraber, bu gibi durumlar haber

verildiğinde sancak yöneticilerinin genel itibariyle adil bir Ģekilde görevlerini yerine getirdikleri

anlaĢılmaktadır. Meydana gelen olumsuz olaylardan birisi 1265(1848-1849) senesinde yaĢanmıĢtır.

Çıldır Sancağı‟nın Keskim Kazası‟nın Hodcor Köyü‟nde Katolik reayasının uhdelerinde,

kullanımında olan ve devlet tarafından verilmiĢ her türlü resmi belgesi bulunan yaylaklarına

(yaylalarına) daha önce hiçbir yerden müdahale ve taarruz yokken 1264(1847-1848) senesinde hem

civar oldukları Trabzon‟a mülhak HemĢin köylerinden Cinceva adlı köy ahalisi, yaylaklarına

gelerek cebren çadırlarını kurmuĢ, hayvanlarını ve davarlarını otlatmaya baĢlamıĢlardır. Hodcor

Köyü reayası, gelenleri ikaz ettiklerinde tehdit ve baskı ile karĢılaĢmıĢlardır.